
 

 

 

 

 

 
 

家庭訪問を５月１日に無事終えることができました。保護者の皆様にはご協力をいただきありがと

うございました。お子様のことについて親密にお話しできるなど有意義であることから実施してまいり

ましたが、授業時数の確保、保護者の皆様の負担軽減、教員の働き方改革などの視点から本校でも

家庭訪問について再考する必要があると考えております。市内他校の状況等も伺いながら検討をし、

家庭訪問について変更をする場合は、適切な時期に保護者の皆様にお伝えさせていただきます。 

５月１０日(土)２時間目の授業参観とその後の引き渡し訓練(地震を想定)に多数ご参加いただき、

ありがとうございました。当日は曇天で雨の中での引き渡しになることも想定しておりましたが何とか

傘を差さずに運動場で訓練を行うことができました。保護者の皆様には大変お忙しい中ご協力いた

だいたことに感謝申し上げます。都合がつかず当日ご参加いただけなかった方におかれましても、別

の機会にお子様といざという時のための約束や確認をしていただければ幸いです。 

また、休日にも関わらず児童の登校の見守りをしていただいた地域の皆様ありがとうございました。 

今回の訓練はまなびポケットにてメッセージを配信しての実施でしたが、本当に災害が発生した場

合にはそういった連絡も出来ない状況も考えられますので、震度５弱以上の枚方市での地震発生時

や登校後の暴風警報、洪水警報、大雨警報発表時などには、引き取りをしていただく心づもりをよろ

しくお願いいたします。（今年度から枚方市では「大雨警報」でも引き渡し下校をするとなりました。） 

 

 

 

   春の校外学習では５月に 3 年生（伊丹昆虫館・伊丹スカイパーク）,1 年生(京都水族館),2 年生

（ドリーム２１）が学習を終えました。天候に恵まれ児童は楽しんで学ぶことができたようです。 

6 月初旬にプール開きを行う予定です。5 月１４日には教職員の救命救急法講習会も実施しまし

た。各ご家庭におかれましても水泳指導がある朝には水泳着等の準備と共に体調不良等がないか

どうかについて慎重に確認をしていただき、まなびポケット等への連絡をよろしくお願いいたします。 
 

 

 

 

1学期末個人懇談会の予定 

  1学期の個人懇談会の日程は、７月３日(木)４日(金)７日(月)８日(火)９日(水)の予定です。 

6 月に日程調整についてのお知らせをいたしますので、1 学期の子ども達の頑張りについての有意

義な懇談が出来ますようにご理解とご協力をお願いいたします。 

日 曜 主な行事内容 1年生 2年生 3年生 4年生 5年生 6年生 

1 日        

2 月 4 年校外学習      

3 火 諸費振替日   

4 水 教材研究日４限まで  

5 木 合科 心の教室   

6 金    

7 土 いきいき広場(AM)       

8 日        

9 月 プール開始   

10 火 5 年ｱｳﾄﾄﾞｱｽｸｰﾙ①     

11 水 5 年ｱｳﾄﾄﾞｱｽｸｰﾙ②・1 年歩行安全教室    

12 木 5年生４限まで 心の教室 SC     

13 金    

14 土 いきいき広場（AM）       

15 日        

16 月 6 年校外学習    

17 火 児童朝会 心臓医師検診    

18 水 前期委員会活動③  

卒業アルバム撮影（委員会） 

  

19 木 歯科検診(1・3・６年)9 時～心の教室   

20 金    

21 土        

22 日        

23 月 サントリー出前授業４年   

24 火 結核二次検診    

25 水 避難訓練（風水害） 市の研修  

26 木 歯科検診（2・4・5 年）９時～   

27 金 結核二次検診 心の教室   

28 土 いきいき広場(AM)       

29 日        

30 月    

 
６月号 

令和７年 

６月２日 

枚方市立 

蹉跎東小学校 

校長 

墨川 恵子 

  

学校教育目標 

『心豊かで 生き生き 

ほんまにええ顔の 

蹉跎東っ子』 

めざす子ども像 

＊心豊かな子ども 

＊たくましい子ども 

＊考える子ども 

＊手をつなぐ子ども 

  

〠573-0095 枚方市翠香園町３０番1号 

☎050－7102－9124  

https://hirakata.schoolweb.ne.jp/weblog/data/2710067/ 

蹉跎東小学校のブログには右のQRコードからも入って

いただけます。→ 

電話は教職員の勤務時間内の 

平日8:30～17:00にご協力をお願いします。 

 

  

  

  

行事予定 

 

June水
み

無月
な づ き

 
保護者見守り当番は 

 5 年生です！ 

 

 

 

 

 

←左の二枚の写真は地

震を想定した避難訓練

の様子です 

https://hirakata.schoolweb.ne.jp/weblog/data/2710067/

